
 
Comune di Tornaco 

Provincia di Novara 

 
 

      Comunicato ai Capigruppo  
 
      Il      12/5/2015   N.prot. 923    
 
 
 
 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 19 
 
OGGETTO:  COMPLESSO EDILIZIO COMUNALE “VILLA MARZONI”  

       (sede Museo Etnografico e Biblioteca Civica): interventi di messa in sicurezza e 
       risanamento conservativo".  
      APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO 

 
L’anno  Duemilaquindici, addì   SEI   del mese di   MAGGIO  alle ore     19.00   
Nella casa comunale, convocata dal  Sindaco,  si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei 
signori: 
 
 
   

Presente Assente 

SARINO Gaudenzio Sindaco X  

CATTANEO Michela Vice-Sindaco X  

BERNASCONE Domenico Assessore X  

   3  

      
                      
Assiste all’adunanza il Segretario comunale Dott. Francesca Giuntini, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Gaudenzio Sarino, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la Presidenza e apre la trattazione dell’argomento in oggetto. 
 
 

 



Su relazione del Sindaco 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

PREMESSO che l’edificio comunale “Villa Marzoni sede del Museo Etnografico e della Biblioteca Civica 
necessita di interventi di manutenzione straordinaria finalizzati all’adeguamento alle norme in materia di 
sicurezza, antincendio,  superamento delle barriere architettoniche e risanamento conservativo; 
 
DATO ATTO che al fine di programmare la realizzazione dell’intervento: 

- è stato redatto, a cura dell’ufficio tecnico comunale, il progetto definitivo per un ammontare 
complessivo di €. 320.000,00=;  

 
VISTO l’art.128 del D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. che disciplina la programmazione delle opere pubbliche e 
dato atto che l’intervento di che trattasi risulta inserito nel programma delle OO.PP. del triennio 2015/2017; 
 
VISTO il progetto definitivo dei lavori redatto dal tecnico comunale geom. Alessandra Siviero per un 
importo complessivo di €. 320.000,00= e dato atto che all’eventuale concessione di contributo la 
progettazione esecutiva, la direzione lavori e la contabilità degli stessi, sarà affidata a professionista esterno 
appositamente incaricato 
 
VISTO il D. Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 ed in particolare l’art. 93 che disciplina i livelli di progettazione dei 
lavori pubblici; 
 
VISTO l’art. 48 del D. Lgs. 267/00 – T.U.E.L.; 
 
ACQUISITE le attestazioni di regolarità tecnica e contabile espresse dai Responsabili dei Servizi Competenti 
ai sensi dell’ art. 49 del D. Lgs. 267/2000 -  T.U.E.L.; 
  
 

 
Parere in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art.49, comma 1, D.Lgs n.267/2000 e 
attestazione di copertura finanziaria ai sensi dell’art.153, comma 5, D.Lgs n.267/2000: 
si esprime parere favorevole. 
Tornaco, lì   6/5/2015   

Il responsabile del servizio finanziario 
                 F.to   Liviana Righetti 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: si esprime parere favorevole. 

Tornaco, lì   6/5/2015  
Il responsabile di servizio tecnico e manutentivo 

                                                                          F.to      Siviero Alessandra 
 
CON VOTI UNANIMI favorevoli resi nelle forme e modi di legge dagli Assessori presenti e votanti; 
 

D E L I B E R A 
 
 

1. DI APPROVARE il progetto definitivo dei lavori COMPLESSO EDILIZIO COMUNALE 
“VILLA MARZONI” (sede Museo Etnografico e bibliotec a Civica): interventi di messa in 
sicurezza e risanamento conservativo,  redatto dall’ufficio tecnico comunale, per un importo 
complessivo di €. 320.000,00=così suddiviso: 

 



 
 
 

 
2. DI DARE ATTO che l’intervento di che trattasi è inserito nella programmazione delle OOPP. 

2015/2017 e nel piano annuale 2015 finanziato totalmente con contributo “NUOVO BANDO DA 
100 MILIONI DI EURO PER PROGETTI DI OPERE INFRASTRUTTURALI NEI COMUNI CON 
POPOLAZIONE INFERIORE A 1.000 ABITANTI, INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA 
DEGLI EDIFICI PUBBLICI “ in convenzione tra Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e 
Associazione Nazionale dei Comuni Italiani. 

 

3. DI DARE ATTO che il progetto è costituito dai seguenti allegati tutti approvati unitamente al 
presente atto deliberativo costituendone parte integrante anche se non materialmente 
allegati: 

 
• Relazione Tecnica 
• Elaborati grafici di progetto: 

Estratto di mappa catastale 
Estratto PRG 
Piante stato di fatto 
Piante con individuazione interventi previsti 

• Computo metrico 

 

4. DI DICHIARARE, con successiva e separata votazione unanime, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, IV comma del D. Lgs. 
267/2000 -  T.U.E.L.  
 
 
 

QUADRO ECONOMICO DI SPESA 

A) 
IMPORTO A BASE D'ASTA (di cui € 11.882,36) non soggetti a ribasso 
per oneri per la sicurezza) 254.868,44 

                Somme a disposizione dell'Amministrazione  

B) IVA 10%  su a)  €      25.486,84  
   

C) spese tecniche per progettazione, contabilità e direzione lavori  €      25.486,84  

D) per coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione  €        2.548,68  

E) per oneri fiscali e IVA di (c+d)   €        5.859,23  

F) per incentivo area tecnica: 0,20 sul 2% di € 249868,44  €        1.019,47  

G per pubblicazioni imprevisti e arrotondamenti  €        4.730,48  

TOTALE COMPLESSIVO DELL'OPERA  €   320.000,00  



 
 
 

 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to  Gaudenzio Sarino                     F.to  Francesca Giuntini 
 
 

 
Relazione di pubblicazione e dichiarazione di esecutività 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Comune, nelle forme di legge, per 
quindici giorni consecutivi con decorrenza dal    12/5/2015           

Trascorso il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra riportata, la medesima è 
definitivamente esecutiva, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 3, d.lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 F.to   Francesca Giuntini 
 
 

 
Eseguibilità 

 
Ritenuta la sussistenza dei requisiti di cui all’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la 
presente deliberazione è immediatamente eseguibile. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 F.to   Francesca Giuntini 
 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
Li, 6/5/2015                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                      Francesca Giuntini 
  

  
 

 
 
 
 


